46 Silvia OTTAVIANO, « Il Reg. Lat. 1669: un'edizione di Virgilio d'età carolingia », *Miscellanea Bibliothecae Apostolicae Vaticanae*, 16, 2009, p. 259-324 et Silvia OTTAVIANO, *La tradizione delle opere di Virgilio tra IX e XI sec.*, Scuola Normale superiore di Pisa, 2013-2014 (Diploma di Perfezionamento in Discipline letterarie, filologiche e storiche classiche), p. 204-211.

47 Silvia OTTAVIANO, *La tradizione delle opere di Virgilio tra IX e XI sec.*, p. 209 ; EAD., « Il Reg. Lat. 1669: un'edizione di Virgilio d'età carolingia », p. 288-293.

donc pas servir de point de comparaison pour les quatre premières entrées non-serviennes des *Fabulae*⁴⁸. La proximité notée par S. Ottaviano se retrouve pour chacune des gloses non-serviennes qui vont nous intéresser désormais, à commencer par la glose sur Orphée, qui se lit aussi dans le Reg. lat. 1495 :

Vaticano, BAV, Reg. lat. 1495, 98r : Orpheus autem fuit filius Caliopae musæ qui ita cytarizabat ut ad eius sonitum arbores mouerentur et ipse Euridicen reuocauet ab Inferis.

Ces deux manuscrits – Reg. lat. 1669 et Reg. lat. 1495 – sont les seuls dans lesquels j’ai rencontré cette glose. Je rappelle qu’ils faisaient partie du petit nombre de témoins de Servius à contenir, comme les *Fabulae*, la variante « macies et morbos » au lieu de « mulieres et morbos »⁴⁹.

Entrée n° 18 : Daphnis (*Ecl.* V, 20)

Pour l’entrée n° 18, la situation semble plus simple de prime abord car son matériel est clairement lié aux *Explanationes* de Philargyrius éditées dans l’*Appendix Seruiana* :

Fabulae 18 : Dafnis primus pastor fuit filius Mercurii eximiæ formæ, et cum esset dilectus a nympha Lica, fecit ei fidem nunquam se cum alia concubiturum sed fefellit eam. Ob quod ab ea luminibus priuatus est, et licet cecitatem fistula solaretur, non diu uixit.

Iunius Philargyrius, *Explanatio in Bucolica Vergilii* (recensio I), V, 20, éd. HAGEN, p. 94, 6-14 : Daphnis, Mercuri filius, pastor eximiae formae fuisse dicitur. Hic dilectus a Nympha Lyca, cui fidem se dedit nullius mulieris alterius concubitu usurum, sed fefellit, ob quod orbatus est luminibus, quam caecitatem licet carminibus et fistula solaretur, non tamen diu uixit.

Iunius Philargyrius, *Explanatio in Bucolica Vergilii* (recensio II), V, 20 éd. HAGEN, p. 94, 4-12 : DAPHNIN idest Mercurii et Hersae filius, pastor formae eximiae fuisse dicitur. Hic dilectus a Nympha Lyca uel Hedina, cui fidem dedit se nullius mulieris alterius concubitu usurum, sed fefellit, ob quod orbatus est luminibus. Caecitatem licet carminibus et fistula solaretur, non tamen diu uixit.